

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Sierpnia. — Rok 1843.
Środa.

№ 214.

Dziś, S. Roch.
Jutro, S. Miron.

Cześć N. MARJI wzrastała właśnie na Zachodzie, kiedy Religja *Chrześcijańska*, zaczęła rozkrzewiać się w *Polsce* Już w wiekach X i XI cześć ta dla Matki ZBAWICIELA była wielką. Najodleglejszym ocej zabytkiem jest odwieczna pieśń *Boga-Rodzico Dziewico Smu WOJCIECHOWI* przypisywana. Z wiekiem XVII, a szczególnie od panowania JANA KAZIMIERZA Króla, cześć ta rozszerzana przez Zakon *Kaznodziejski* i przykład MONARCHY, dochodziła tego wysokiego stopnia w jakim ją dzisiaj widzimy. Powstało mnóstwo Świątyn pod tytułem MARJI; Bractwa na cześć JEJ, a szczególnie *Arcy-Bractwo Różańcowe* znalazły licznych zwolenników; każdy Kościół chciał mieć obraz MARJI, a śmiało rzec można, że nie masz *Katolickiego* Doimu w kraju, gdzieby ten święty Wizerunek nie mieścił się z uszanowaniem. JAN IIIci zawsze nosił przy sobie Obraz BOGA-RODZICY. *Dunczewski* w opisie obrazów cudownych MATKI BOSKIEJ w kraju około r. 1757 istniejących, 80 takich wylicza. Najslawniejszym był i jest dotychczas Obraz N. MARJI w Kościele XX. *Paulinów* na *Jasnej Górze* w *Częstochowie*. Obraz ten malowany przez Śgo ŁUKASZA w *Jerozolimie*; staniem najprzód Strj *HELENY* Cesarzowej *Wschodniej* od r. 326 w *Konstantynopolu* przez lat 300 przechowywany, przez Cesarza *Nicefora*, *KAROLWI* *WIRLIEMU* darowany, następnie w posiadaniu Xiecia *Opolskiego* *Władysława* będący, przez tegoż w r. 1382 w miejscu gdzie znajduje się dotąd eudem zatrzymany, umieszczony został. Koronacja Obrazu *Częstochowskiego* Bullą OJCA ŚGO nakazana, odbyła się r. 1717 z wielką uroczystością. Na tym akcie, iak *Kronika* podaje, odprawionych zostało *Msz* 3,252, rozdano zaś *Komuni* kantów 148,300. Dnia wczorajszego, w którym Kościół obchodzi jedno z wielkich Świąt na cześć N. MARJI, to jest Święto *WNIBOWZŁĘCIA*, we wszystkich Kościołach *Warszawy* był natłok po-

bożnych nadzwyczajny. Święcono ziola zdrowiu pomocne, i od tego Święto to, także Świętem N. MARJI *Zielnej* bywa nazywane. Na Odpust zaś do *Częstochowy* w dniu wczorajszym odbyty, pospieszliży od dni kilku *Kompanje* pobożnych z *Warszawy*.

Uroczystość niezwykła, wielka, bo z największą tajemnicą Religji *CHRYSTUSA*, z ofiarą Ołtarza związana; rzadka, bo nie każdemu dana od BOGA szczególna łaska doczekania tak solemnej chwili, zebrała wczoraj w Kościele XX. *Dominikanów* orszak pobożnych wszelkiego stanu. W dzień uroczystości *WNIBOWZŁĘCIA*, *WJX*. *Danjan Dzieszłowski* *Ex-Prowincjał* *Prowincji* *Polskiej* *Zakonu* *Kaznodziejskiego*, ukończywszy szczęśliwie w 73 roku życia, 50 lat kapłaństwa, odprawił złoże to jest powtórne *Prinieje*. Uroczystości tej obecni byli, *JJWW*. *Biskupi*: *Płocki* *Pawłowski*, *Kniawsko-Kaliski* *Tomaszewski*, *Gracjanopolitański* *Chmielewski*; *Kanonicy* kilku kapituł, *Xię* za *świeccy* i *zakonni*. *Msz* śpiewanej przez sędziwego dostojnego *Jubilata* asystowało 9ciu *Xię* z *Zakonu* *Dominikańskiego*. Po *Credo* *WJX*. *Wierzbowski* *Kanonik* *Kapit*: *Metrop*: *Warszawskiej* miał kazanie, którego tekst wzięty był z *Ewangelji* o *Marji* i *Marcie*, a treść o różności dróg do zbawienia wiodących. W końcu stosniąc rzecz do okoliczności, *Kaznodzieja* wspomniął ogólnie o Uroczystościach *Jubileuszowych*, których początek sięga nawet epoki starego zakonu, a następnie obróciwszy mowę do *Celebriującego* *Jubilata*, powinszował Mu dostąpienie tak szczęśliwie łaski. Rozrzewniło się oblicze Szanownego *Starca*, a wszystkich oczy i serca w owej chwili uroczystej zwróciły się ku niemu. *X*. *Dzieszłowski* *urodzony* r. 1770, w r. 1787 wszedłszy do *Zakonu* założenia Śgo *DOMINIKA*, w r. 1788 śluby zakonne wykonał, a wyswięcony w lat 4ry później na godność kapłańską pierwszą *Mszę* *Śtą* w r. 1793 odprawił. Następnie od r. 1797 do r. 1808 przechodząc przez różne urzędy zakonu, pracą,

światłem i nauką pożyteczny, najprzód stopniem Magistra, potem godnością Doktoratu Świętej Teologii zaszczycony został. Później przez lat kilka pełniąc obowiązki Przeora Klasztoru *Warszawskiego* i Rektora b. Szkół Wydziałowych przy ulicy *Freta*, do Rządu całej Prowincji *Polskiej* Zakonu powołany, na godność Prowincjała, rzadkim przykładem pięciokrotnie wybierany został. Po ukończeniu obrzędu Mszy Śwej, Jubilat, kładąc ręce swoje, najprzód na głowy Biskupów, potem na Kapłanów a następnie na Lud mnogi napelniając cały Kościół, zrywał Błogosławieństwa Niebios dla tych wszystkich wiernych. Gdzie Sąd BOŻY wyrzeka, tam ograniczony rozum ludzki korzyć się tylko powinien; wszakże niepłonną i pocieszającą każdy z ubłogosławionych odnieść mógł nadzieję, że Błogosławieństwo z rąk wybranego Śingi BOGA przyjęte, potężnem w skutkach swoich stać się kiedyś musi. Szanowny Mistrz muzyczny *Elsner* w czasie tej Summy dyrygował licznym zbiorem Artystów i Amatorów wykonywających jego utworu Mszą iedną z najnowszych. — Wczoraj w Kościele XX. *Bernardynów* Amatorowie wykonali Mszę *J. Krogulskiego*, na Oferatorium *Duet* na Kontra-Alt i Tenor, na *Agnus Dei Kantatę* napisaną na troczystość *N. MARJI P.* przez tegoż, *Graduale* *Mich: Krogulskiego*, i *Benedictus* *Ludwiki Puget*. W kościele XX. *Piżarów* wykonano Mszę *Stöcklina*, *Hymn* *J. N. Rosławorowskiego*, *Ave Maria* *J. Krogulskiego*, i *Veita*. W kościele XX. *Augustjanów* dzieła *Hejdena* i *Djabellego*.

JO. Feldmarszałek Xzję **WARSZAWSKI** Namieśnik Królestwa, dziś o w pół do 9ej rano, wrócił do Warszawy.

Pograżona w nieutulonym żalu pozostała Żona z Familją po ś. p. *Karola Fiszer*, b. Audytorze dywizyjnym, b. Dywizji Gwardji, b. *W. P.*, *Emerycie*, wczoraj w wieku 77 życia zmarłym, zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportację zwłok, jutro o godz: 4tej z połud: z Kościoła *Ewangelic*: przy ulicy *Królews*: na smętarz *Ewangelic*: odbyć się mającą. — Nakładem składu muzycz: *Fr: Spiess* i *Sp*: przy ulicy *Senatorskiej* Nr 460, wyszedł Nr *Iszy* za-

powiedzianego na fortepjan *Zbioru Wyjątków* z *Oper* najnowszych i najpiękniejszych, przez *Artystów włoskich* wykonywanych, zawierający *Lubrecją Bordęją* przez *Donizettego*; cena zł. 3. Nr 2gi tegoż zbioru, które za dni kilka opuści prasę, zawierać będzie *Normę Belliniego*. — *Zsask*: ogr: wpłynęło 12^o b.m. zł. 20; 13^o zł. 22^o 5/2. — Skład muzycz: *Ig: Klukowskiego* pospiesza donieść *Szan: Publiczności*, iż z przedstawionej wczoraj *Opery Norma Belliniego*, wydał następujące wyjątki, a mianowicie *do śpiewu* z *textem* włoskim i polskim. Nr 1, (*Casta diva che inargenti*) *Czyste Bóstwo* co twym promieniem, złp. 1 gr. 15. Nr 2, *Arja* (*Fine al rito; e il sacro bosco*) (*Teraz idźcie ten gaj święcony*, zł. 1. *Do grania*: *Ulubiony Marsz* z *teżże* opery, ułożony na pianof, złp. 1. *Kontredanse* z *ulubionych Tematów* *teżże* opery, ułożone przez *Miusarda*, złp. 2. — *Chodnik kamienny* na *Długiej* ulicy, przedłużony został od rogu ulicy *Miodowej* do rogu ulicy *Freta*. Na *Krakowski-m Przedmieściu* wprost *Pałacu NAMBRSTNIKOWSKIEGO*, układanym jest dalej *środkiem* ulicy, bruk w *kostki ciosany*. — Następujące *Książki* wydane przez *T. Sierocińskiego*, sprzedają się po *zniżonej* cenie: 1) *Gramatyka polska* obszerniejsza po zł. 2, a na lepszym papierze po zł. 2¹/₂. 2) *Pierwsze Zasady Gramatyki polskiej* po zł. 1 gr. 10. 3) *Pamiętka* po *dobrym Ojcu* po zł. 3, a na lepszym papierze po zł. 4. Wkrótce też wyjdzie *Gramatyka Polska* w *skróceniu* na *klasę* *Iszą* i *przedawać* się ma po gr. 20. *Logika* ułożona *podług Kiz-wettera*, sprzedaje się po zł. 3 gr. 10. *Główny skład* *pomniejszych Książek* w *Księgarni Orgelbranda* przy ul: *Miodo*: *Nauka o stylu i o postaciach retorycznych*, wydana w *kaietach litografowanych*, jest ieszcze do *sprzedania* w *Litografji Kościńskiego* przy ul: *Miodo*: — (*Art. nad.*) *W zeszlą Sobotę*, idąc po *przykrospadziwym* *trotuarze* ulicy *Bednarskiej*, upadłem. *Moje siły*, *stargane* *podeszłym* *wiekim*, *nie* *dozwoliły* *mi* *podnieść* *się*; *iednak* *natychmiast*, *iakiś* *również* *niemłody* *Mężczyzna*, *pospieszył* *mi* *na* *pomoc*, *któremu*, *pozbawiony* *prawie* *przytomności*, *nie* *byłem* *zdolny* *w* *owej* *chwili* *podziękować*;

cznie się przeto w obowiązku wynurzenia Mu wdzięczności publicznie, iako Człowickowi, szanującemu prawdziwie przykazanie BOSKIE: „*Kochaj bliźniego iak siebie samego.*” F. G. ... w. — Z litografji Henryka *Hirszel* przy ulicy Miodowej, wyszły wyiątki z opery *Norma*, z textem włoskim i polskim: Nr 1, *Casta Diva*; Nr 2, *Ah! bello a me ritorne*; Nr 3, *Ah! tu pure ah tu non sai*; Nr 4, *Oh! di qual sei tu vittime*; Nr 5, *Deh! conte lipreadi*; Nr 6, *Qual contradisti*; Nr 7, *Deh! non volerti vittime*; i otdąd ciągle wychodzą będą najulubieńsze arje ze wszystkich oper które Towarzystwo Opery włoskiej w Warszawie przedstawiać będzie. Można ich nabyć w Składach muzycz: G. *Sennewalda* i Fr: *Spiesa* et Comp. — Podpisany zapadłszy na prowincji w bardzo ciężką chorobę, udał się na wyleczenie do Szpitala Starozakonných M. *Warszawy*, a po iedno-miesięcznym pobycie w tym zakładzie, odzyskał zdrowie zupełne. Za tyle wyświadczonę mu dobrodziejstwa, widzi się spowodowanym wynurzyć publiczne podziękowanie za pieczołowitość i starania ze strony Prezydującego w Radzie Opiekun: i zarządzających szpitalem, niemniej za poświęcenie się Doktora *Groer* i za noszenie pomocy ze strony osób dobroczynnych opiekujących się szpitalem, oraz za niezmordowane trudy dozorców udzielających ulgi i pociechy nieszczęśliwym cierpiącym. Oby BÓG wam to wszystko wynagrodził. *Moszek z Grójca*. — Mam honor zawiadomić W W. Doktorów i Szano: Publiczność, iż od dawna oczekiwana woda Buska już nadeszła. Otrzymałem także ług wody *Kreütznacher* przybyły pod nazwiskiem: *Kreütznacher Mutterlauge* używany do kąpieli. Jest on pomocny podług doświadczeń najznakomitszych Lekarzy w wszelkich uporczywych skrofulicznych słabościach, zawiera bowiem w swym składzie dużo Bromków, Chlorków, Potażu, Sodę i wapieniu, a w 16 uncjach iego znajduje się 2,625,72 gran; prawie 6 uncji części solnych. Dla osób dorosłych do iednej kąpieli, używa się cała szaszka; dla dzieci zaś połowa iest dostateczną. Dr. T. *Heinrich*. — W *Poniedziałek* wieczorem woda na *Wiśle* ciągle przybierając, zaczęła występować na ląd na pla-

cu pomiędzy Łazienkami *Maiwskiego* i *Kurca*, na *Bednarską* ulicę dostawała się cokolwiek, drogami ściekowemi, a na placach od powiśla niżej *Mostowej* ulicy występowała drogami karunkowemi. Cała *Saska Kępa* stoi w wodzie. Podróżni przybyli z *Puław* opowiadają, że w tych okolicach widziane były płynące stogi siana, drzewo, etc. które *Wisła* zabrała. 3 Łazienki kąpielni letnich na *Wiśle* przy moście warszawskim stojące, z powodu wzniesienia się powierzchni wody, zrównały się co do wysokości z nadbrzeżnemi budowlami. Most stoi ale mocno wygórował, i wjazd nań iest iakby pod górę. Wczoraj rano wysokość wody pod *Warszawą*, była stop 15 cali 3; po południu znowu zaczęła się woda wznosić; iuż niektórzy z mieszkańców nadwiślańskich mieli zamiar opuszczać swe siedliska. Dziś rano wysokość była stop 15 cali 7, lecz zaczęła opadać. — Gdy w roku 1810 Poeta *Żui* mistrzowska poezją ułożył tworząc operę *Westalkę*, którą upiękniał klasyczną muzyką *Spontyni*, przyzuano, iż od lat kilkunastu poprzednio, żadne tak wzniosłe dzieło nie ozdobiło teatru paryzkiego Wielkiej Opery. Główne sceny w Niemczech również przedstawiały ten utwór z prawdziwym zadowoleniem słuchaczy. *Westalka* przełożona na ięzyk polski, była z godną swych zalet wspaniałością przedstawioną w *Warszawie* pierwszy raz r. 1821, i następnie powtarzaną 38 razy. Gdy sławna *Pasta* widziała to dzieło w *Paryżu*, oświadczyła swławiącemu się *Beliniemu*, iż zyczyłaby w podobnym wystąpić dziele; *Belini* uzupelniał to życzenie i napisał muzykę do *Normy*, która pierwszy raz była daną w *Medyolanie* lat temu 14cie; główne role przedstawili wówczas *Panie Pasta*, *Grizy*, i Tenorysta *Donzeli*. Otdąd świat muzyczny przez lat kilka brzmiał iedynie pochwałami *Normy*, iej autora i celujących talentami artystów. To dzieło wczoraj słyszała Publiczność *Warszawska* napełniająca wszystkie miejsca Wielkiego Teatru. Zadowolenie było powszechne. J Panna *Asandri* iak zwykle zachwycała, przywołała ją 7 kroć. Pierwszy raz na tutejszej scenie występująca J Panna *Bauman* przywołała 2 kroć i J P. *Mont-*

resor. Całe przedstawienie było nader starowne. Nasze Chury prawdziwie zastąpiły na pochwałę. Z Orkiestry znawcy byli istotnie zadowoleni. Dekoracje nowe pędzla JPana *Sakatego*. Onegdaj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Marji Mulatec* JPani *Chobrzyńska*; po *Pewnym Jegomości* JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*; po Mazurze w *Weselu w Ojcowie*, JPani *Turczynowiczowa*, Taż po ukończeniu. Wkrótce daną będzie nowa Komedja *Panna pełnoletnia*.

W zeszłym miesiącu objeżdżał Królestwo Polskie dla uzupełnienia swej wielkiej mineralogicznej mappy, sławny Jeognosta angielski *Murchison* (*Murczyson*), Prezes Królewsko-Geologicznego i Geograficznego Towarzystwa w Londynie. P. *Murchison* miał wracać przez *Kraków*, *Wrocław*, *Berlin* i *Bonnę* do *Londynu*.

W wielu miejscach kraiu tutejszego, osobiłwie w okolicach *Warszawy*, już żniwa obfite prawie są ukończone.

W dniu 26 Lipca r. b. o godz. 8ej wieczorem w mieście Okręg: *Radzyniu* Gub: *Podlas.*, żelazna nieubłaganej śmierci ręka, *Paulinie Skorupskiej* lat dopiero 15 miesięcy 6 i dni 10 mającej, z łona rodzicielskiego po iedno-tygodniowej słabości, niewinną wyrwała duszę! Czułe i szlachetne serca Krewnych, przyjaciół, znaiomych, a szczególnie wy *Koleżanki!* uroncie i poświęćcie łzę zgasłej w chwilach skończonej niedawno edukacji z zaszczytem dla *Przewodniczki nauk W. Plewińskiej*, a zupełnem zadowoleniem i najdroższą już ubiegłą pociechą serca *Rodziców!* Wyrządźcie sprawiedliwą część dla czystej cnoty i pięknych przymiotów, znikłej dziewicy, przez wzniesienie oczu i serca do WŁADZCY światów! aby cienie tej niewinnej i dobrej istoty, zająwszy miejsce w rządzie Churu *Niebian*, mogły razem otaczać dotkniętych srogim ciosem *Rodziców* i czuwać, aby okrutna a niepowetowana ich strata, nie kopała już więcej rozpaczłą dręczonego zdrowia tak potrzebnego dla szczęścia reszty dzieci. *Kuzyn T. B.*

Z *Opola*. — Oświadczam niniejszem publiczne podziękowanie *W. Julianowi Stejnike*, *Lekarzowi b. W. P.*, za umiejętne, troskliwe i bezinteresowne

wyleczenie mnie z choroby, którą wiek zgrybiały i wyczerpane siły żywotne, czyniły najgwałtowniejszą i prawie niepodobną do uleczenia. Biegłość zaś Jego, poświęcenie się, i że tak powiem, zapomnienie siebie dla ulgi cierpiących, dla wyrwania z boleści a częściej nędzy wielu ubogich, którym poświęca się *W. Stejnike* z całą możnością sił i zasobów, ośmielaią mnie te kilka wyrazów skreślić, które nie są formą powinnej wdzięczności, ale hołdem oddanym cnotcie, nauce i doświadczeniu. *Barbara z Włodków Ci niechowicz.*

Petersburg 26 Lip: (7 Sierp.). — Reskrypt CESARSKI do Jenerał-Adjutanta Hrabi Woroncowa z d. 7 Lipca w Peterhofie. „*Hrabi Michale Synu Szymona.* Ukazem danym do Rząd: Senatu 2go Kwietnia 1842 r., uznałem za stosowne w ogólnych widokach dobra kraiu, dozwolić Właścicielom Dóbr zawieranie z włościanami swoimi za zobopolną zgodą, umów względem wyzwolenia tych ostatnich do stanu włościan zakontraktowanych. W stałem, gorliwem dążeniu ku przyprowadzeniu *MOICH* zamiarów do skutku, wy pierwsi pośpieszyliście ziścić myśl w tym Ukazie podaną zawarciem z włościanami swoimi w Gubernji *S.-Petersburgskiej*, w dobrach *Murno*, umowy o wyzwoleniu ich na włościan zakontraktowanych pod takimi warunkami, iakie zupełnie odpowiadaia widokom Rządu, zastrzegając prawa Właściciela Dóbr, i zapewniając obok tego przyszły los włościan. Zatwierdzając tę umowę złożoną *MI* od *Ministra Spraw Wewnętrznych* przez *Komitet Ministrów*, poczytuę sobie za przyiemny obowiązek wynurzyć wam szczególne *MOJE* ukontentowanie i zadowolenie za ten dobroczynny przykład. Pozostaie wam na zawsze przychylnym.”

Z *Galicji* donoszą 30go z. m.: że do tego dnia jeszcze nierozpoczęto żniwa z powodu ustawicznych deszczów i gradów. Rzeki weszły, przez co znaczne są szkody. Urodzaje obfite są spodziewane.

Listy z *Wrocławia* z d. 11go b. m. donoszą o przybyciu nowych Kupców *Angielskich*, chętnych nabywania wełny z najcieńszych gatunków, które

w tym roku równie jak i *wetna* z igraniat są bardzo poszukiwane. Za *wetnę polską* z igraniat płacono do 85 tal: za cent; za takąż *wetnę* w średnich gatunkach po 70 talarów za centnar.

Anglja. — Król *Hanowerski* przed swoim wyjazdem, da jeszcze ucztę na 400 osób.

Francja. — Minister *Guizot* (Gizo) 5go b. m. udał się do pałacu Królowej *Krystyny* celem udzielenia jej depeż telegraficznych, które mają być bardzo ważne. Część wojska które towarzyszyło jeszcze Reientowi po zniesieniu oblężenia *Sewilli*, miało przyłączyć się do Jenerała *Konchy*. W *Kadyxie* miało wybuchnąć powstanie. — W tych dniach spodziewane było rozporządzenie Królewskie mianujące Jenerała *Bugeaud* (Biuzo) Marszałkiem. — 5go b. m. ogłoszono na giełdzie paryskiej, iż *Espartero* odpłynął statkiem angielskim z *Kadyxu* aż do *Hawany*. — Zrzeczenie się *Don Karola* na rzecz Syna miało już nastąpić przed kilką miesiącami, tylko dotychczas było taione. — Wznawiają mniemanie, że Królowa *Isabella* zaślubi Syna Infanta *Don Franciszka*. — Niektóre gazety francuzkie chcą już połączyć młodego *Hrabiego Paryzkiego* z nowo-narodzoną Królowną *Portugalską*. — P. Adolf *Barrot* otrzymał misję do Cesarza *Marokańskiego* celem skłonienia go do cofnięcia pomocy *Abd-kadero*wi. *Margrabia Lavalette* (Lawalet) mianowany Konsulem ieneralnym w *Alexandrii*. — Poseł angielski oznajmił Panu *Guizot* (Gizo) że statki ang: udzieli opieki *Esparterze*, jeśli tenże będzie szukał schronienia. — *Xię Angouleme* (Angulem) miał za horować w *Gorycji*. — Niedawno pisma doniosły, iż po Panu *Solaine* została znaczna biblioteka dzieł dramatycznych, którą spadkobiercy chcieli sprzedać za 60,000 fr.; kupno rozchwiało się, a bibliotekę poruczono do uporządkowania Literatowi *Pawłowi Lacroix* (Lakrua), znanemu pod nazwiskiem *Jakób Bibliofil*. Szperając w zbutwiałyh książkach, znalazł w jednej 242,000 fr. papierami, które oddał spadkobiercom; ci bardzo naturalnie, są uradowani, że biblioteki nie sprzedali.

Hiszpanja. — Depesze telegra: donoszą: Oblę-

zenie *Sewilli* zostało zniesione w nocy z dnia 25go ua 26ty z. m. Reient udał się drogą do *Kadyxu*. Rozpoczędzeniem z d. 30go z. m. posiedzenia *Kortezów* zwołane są na 15go Paździ. Senat będzie zupełnie wznowiony; wybory Deputowanych nastąpią 15go Wrześć. Deputacja prowincjonalna madrycka jest rozwiązana. Cło konsumcyjne w miastach zostało przywrócone. Załoga *Kordowy* zostawiona przez Jenerała *Wan Halen*, przyłączyła się do powstania; tak samo uczyniła załoga warowni *Seu d' Urgel*. — Listy z *Barcelony* nie wspominają nic o warowni *Montjuich*, której kapitulacja spodziewana była 28go z. m. Junta barcelońska coraz groźniejszą przybiera postać przeciw władzy madryckiej; w skutek bowiem zwołania iunty centralnej z deputacji wszystkich stronictw, usiłuje przed władzą madrycką mieć pierwszeństwo. — Potwierdza się wiadomość, że Królowa *Krystyna* nie chce więcej wracać do *Hiszpanji* w stopniu urzędowym, ale tylko w celu przebywania przy swoich córkach. — Układy względem połączenia Królowej *Isabelli* z synem *Xieia Lukii*, mają być zaniechane. — *Sewilla* to najpiękniejsze miasto w *Hiszpanji*, tyle teraz ucierpiało, że przez zniszczenie gmachów poznać go nie można. — *Palafox Xię Saragosy* mianowany Dowódcą gwardji Królewskiej. — *Narwiez* ma być mianowany Xieciem *Madrytu* i kierować planem zaślubin Królowej *Isabelli*. — Pani *Blake* obraną jest Guwernantką Królowej; tak *Monarchini* iako też jej *Siostra* są teraz bardzo wesołe.

Niemcy. — *Xię Heski* po powrocie z *Petersburga*, został mianowany Jenerał-Maiorem. (Ten co niedawno zwi dził *Warszawę*). — Bardzo chwalebny obraz *Strj MAGDALENY*, dzieło mistrzowskie młodego *Polaka* S. T... Został kupiony za 40,000 zł. Teraźniejszy Właściciel ma z tym obrazem iędzić po różnych stolicach, i wstąpi do *Warszawy*.

Rozmaitości. — 16go Czerwca przestrch niezmierny ogaraął mieszkańców *Mexyku*, obawiano się bowiem wybuchu wulkanu *Popo Katapel*. Upał był nieznośny, termometr nagle podniósł się znacznie. — *Wysoki* a nader rzadki podróżny prze-

ieźdzał w tych dniach koleją żelazną z *Sztrasburgu* do *Bazylii*. Była to 2ga w tym roku do *Europy* sprowadzona *Żyrafa*, do menażerii w *Berlinie* przeznaczona. *Żyrafa* (wielblądokół) ten liczy miesięcy 20. Chociaż czas jest gorący, przecież to z wierzze dla nienabawienia w drodze kataru, wełnianym *burnusem* białym, było odziane. *Afrykańczyk* co ie prowadzi, zadziwił się mocno, że *Europejczycy* mogą ieździć bez koni (parą). — W Departamencie *Wyższych Pyreneów* umia i dawny Urzędnik *P. Lay Laborde*, który przeżył lat 101. Na godzinę przed śmiercią czytał listy od przyjaciół bez okularów. — 28go Lipca spłonął Klasztor *Terezjanek* w *Gandawie*. Pobożne Zakonnice schroniły się do sali najwięcej odległej od ogniska pożaru, i pomimo nalegań Obywateli miejskich, nie chciały opuścić Domu do którego wiazała ich przysięga. Szczęściem tę część gmachu ocalono.

S Z A R A D A.

2ga i pierwsza nieznana z miękkości,
Pierwsze i 3cie żądane po pracy.
Kto wszystkim, słyszyz w Dobroczyńności:
„Oby wszyscy byli tacy.”
(Leszła Szarada *Postanowienie*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Hempicki Jan Radca Tow: Kred: z Stoiejszyna; Hempel Ant: Rad: Tow: Kred: z Korszyc; Gale Adam Dzie: z Chotycz; Rytel Wal: Dz: z Dybowa; Szamota Hipo: Dz: z Domaniewic; Łazarew Piotr Dz: z Drazgowa; Łisielnicki Słan; Oby: z Stawisk; Mieszkowski Ant: Oby: z Koźłowa; Trzciniński Tom: Oby: z Chudzyna; Szepszyn Pułk: Dyrek: Górn: z Suchedniowa; Steink-ller Piotr Bankier z Zarek; Dębowski Leon z Klementowic.

DONIESIENIA

W Poniedziałek między godziną 8 i 9 wieczorem, w przechodzie z ulicy *Freta* na *Długą*, zgubiony został na tejże ul.; nowy CZEPEK blondynowy. Szanowna Osoba, która takowy pudniosła, jeśli odwiecie do domu Nr 704 na *Leszno*, otrzyma od właściciela przyzwoitą nagrodę.

Komora Składową. Zawiadania niniejszem, iż w dniu 9 (21) b. m. o godz: 10 rano, w *Biurze Komory Składowej* w *Warszawie*, odbędzie się głosza in minus *Licytacja*, poczynając od summy *Rsr. 242 k. 80* anszlagiem wyrachowanej, o sprawdzenie nowych i zreparowanie starych *UTENSYLJOW* dla *Komory* potrzebnych; każdy zatem przystępujący do

Licytacji, obowiązany będzie złożyć w gotowiznie kaucją w kwocie *Rsr. 24 k. 28*. Warunki zaś *Licytacyjne* w *Biurze Komory* przejrzeć może. — Urzędnik do *Szczególnych Poruczeń*, *Dyrygujący Służbą Komory*, *Konytowski*. Za *Sękr: Zaborowski*.

W dniu 5 (17) *Sierpnia* r. b. o godz: 11 z rana, na gruncie *Nieruchomości* Nr 3059 w *Warszawie* sytuowanym, przed podpisany *Komornikiem* niezawodnie *wydzierżawione* zostaną dochody tejże *Nieruchomości*, która to *Dzierżawa* zacznie się od summy *Rsr. 15* rocznie; *wydzierżawienie* zaś nastąpi na lat 3, poczynając od 1 *Października* 1843. Warunki zaś takowego *wydzierżawienia* w *Kancelarii* podpisane go *Komornika* w *Warszawie* pod Nr 1772, każdego czasu *przejrzane* być mogą. A. Szadkowski, K.

Ruchomości iako to: *Komody*, *Kanapy*, *Krzesła*, *Pantaljon*, *Serwanka*, w *Warsz* przy ul: *Miodowej* pod Nr 484, w d. 5 (17) *Sierp*: r. b. o godz: 11 z rana; następnie przy ulicy *Długiej* pod Nr 501, w d. 11 (23) *Sierpnia* r. b. o godz: 3ej z połud: *Komody*, *Lustra*, *Krzesła*, *Szafy*, *Stoły*, przez *licytacją* sprzedanemi będą. G. Zawadzki, Kom.

W skutek uchwały *Rady* *familijnej* i *upoważnienia* tejże, oraz na *żądanie* *opieki*, *Komisarz* *Policei* *Administrac*: *Cyr*: 7 i 8 *M. Warszawy*, *zawiadania* *publ*: *czności*, iż w d. 5/17 *Sierpnia* r. b. o godz: 10 z rana, pod Nr 994 przy ul: *Krochmalnej*, *sprzedane* będą przez *publ*: *czną Licytacją* *Ruchomości*, iako to: *Srebro*, *Zegarki*, *Pierścionki*, *Miedź*, *Mosiądz*, *Porcelana*, *Bielizna*, *Garderoba* *meżka* i *żeńska*, *Meble*, i *rozne* *Sprzęty* *gospodarskie*, do *pozostałości* po *niegdy* *Małżonk*: *Eckert* *należące*, za *gotowe* *natychmiast* *placić* się *mi*: *ne* *pieniądze*. *Podpułkownik* *Stępkowski*.

W *dalszej* *kontynuacji* *sprzedży* przez *publ*: *czną Licytacją* *ruchomości*, po *niegdy* *Arturze* *Baronie* *Wy*: *szynskim* *pozostałych*, w d. 5 (17) *Sierpnia* r. b. od godz: 10 z rana, w domu przy ul: *Krako-Przedmi*: Nr 415 *sytuowanym*, *sprzedawane* będą *Powozy* i *Srebra*, oraz *para* *Pistoletów* *angielskich*; co do *ostatnich* *osoby* *mi*: *ające* *chętkupna*, *okazać* *winn*: *pozwolenie* na *wolne* *posiadanie* *tego* *rodzaju* *broni*, *inaczej* o *kupno* *onychże* *konkurować* *nie* *mogą*.

A. Sikorski, Reient O. W.

BANCUSZEK złoty od zegarka, z *rączką* *horo*: *lową* i *2ma* *łańcuszkami* *poboczniemi*, *zginął* w *dn*: *onegdajszym*; *uczciwym* *Znalazcą* *zechce* *go* *oddać* *za* *nagrodą*, do *Drukarni* *Kurjera*.

Administracja *Xięstwa* *Łowickiego*, *Podaie* do *publ*: *cznej* *wiadomości*, iż w *Dobrach* *Xięstwa* w *Fo*: *lwar*: *ku* *Skierpiewice* w *Pow*: *Rawskim*, *znajdują* *się* *BARANY* *po*: *chodzące* z *czystej* *krwi* *Merynosow* *Saskich* *klasy* *1szej*, *2ej* i *3uj*, które w *Owczarniach* *Xtwa* *wychowane*, a *przez* *Inspektora* *Owczarn* *Rząd*

dowych klasyfikowane na sprzedaż są oddzielone za stałą cenę: Baran klasy 1ej r. s. 27, klasy 2ej r. s. 13, klasy 3ej r. s. 6 k. 75. Barany te sprzedawane być mogą od daty ogłoszenia częściowo lub razem, w miarę konkurencji. Nadto w tymże Folwarku z Owczarni Xięztwa, z powodu wydzierżawienia Folwarków, jest do sprzedania Matek brakowych rasy wysokopopranej sztuk 149, które również z wolnej ręki sprzedane być mogą. Wzywa zatem osoby chętne kupna mieć mogące, ażeby względem kupna Baranów codziennie do zupełnego tych wyprzedania, względem zaś Matek brakowych do d. 16 (28) Sierpnia r. b. osobiście lub przez osoby do tego umocowane w Biurze Administracji Xtwa Łowickiego w wsi Łyszkwicach w Pow: Sochaczewsk: stawić się racyli, gdzie Owce i Barany rzezone po poprzednim okazaniu, zaraz za gotowe pieniądze w partjach lub ogółowo najwięcej dającym sprzedane zostaną. — Łyszkwice d. 21 Lipca (2 Sierp.) 1843 r. Administrator Xięztwa, Radca Stanu, F. Botwinko.

Dwa PANTALJONY jeden o 6, drugi o pół 7mej oktawy, są do sprzedania przy ul: Danielewiczowskiej pod Nr 617, w pałacu Biblioteką Załuskich zwanym, wchodząc w bramę po lewej stronie na 1 piątrze.

Ner DOROZKI 304, zaginął; Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Ratuszu.

Potrzebny jest rodowity FRANCUZ z przyzwyczajeniem wychowaniem do KONWERSACJI w tymże języku, z jedną Osobą dziennie parę godzin, za mieszkanie z opałem, rano kawę i usługę. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 794 lit: C, w prawej oficynie na 2m piątrze.

Ktoby sobie życzył nabyć 4ry CHOMONT angielskich z platerowanymi brązami, bardzo mało używane; może ich widzieć u P. Buszek Rymarza, przy ulicy Podwał Nr 525.

W dniu 17 Sierpnia r. b. o godz: 3 z południa, w domu Nr 57 w Ryнку Starego Miasta na 2m piątrze od tyłu, odbędzie się sprzedaż publiczna ruchomości rozmaitych, to jest: MEBLI, GARDEROBY, i t. p. przedmiotów, po niegdy Napoleonic Mściwiewskim pozostałych.

Ządana jest BONA Francuzka, nie mówiąca wcale po polsku, do 3ga Dzieci; zgłosić się zechce z adresem swoim do Drukarni Kurjera.

Aktem Plenipotencji dnia 24 Kwietnia: (6 Maia) 1843 r., przed Franciszkim Xawerym Mastowskiem Rejentem Okregu Warsz: zeznanym, upoważniłam Gottlieba Thier do załatwienia moich interesów z Felixem Budziackim i Stanisławem Wysockim. Plenipotencją taką w całej obszerności odwołuję, za nieobowiązującą odąd uważam, i wszelkie czynności od dnia dzia-

siejszego dokonane przez P. Thier, za nieważne mieć pragnę, iako po odwołaniu Plenipotencji przedsięwzięte. — Warszawa dnia 26 Lipca 1843 r.

Franciszka Zawadzka, Wdowa.

KOBIETA w pewnym wieku, mówiąca po niemiecku, potrzebna jest do Dzieci. Informacja powyższa może przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit: B, codziennie po południu od godziny 3ej, na 2m piątrze. SZAFY Sklepowe biało-lakierowane, i BUFET, prawie nowe, są z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1765, obok Fabryki Ewansa, na dole po lewej ręce wchodząc.

DOWÓD Banku Polskiego, na zastawione kosztowności, za Nrem 23,867, zaginął. Uprasza się o oddanie takowego za nagrodą pod Ner 1379 przy ulicy Marszałkowskiej, do Starozak: Ruchli Barg.

Do Składu Abrahama Meissner przy ulicy Gnojnej pod Nr 976, nadszedł świeży transport prawdziwych SLEDZI angielskich, które polecają się Szanownej



Publiczności.

OBLIG Banku Polskiego na Rsr. 54, za Nrem 6793, (w czasie pożaru w r. z. przy ulicy Ogrodowej) zaginął; uprasza się Znalazcę o oddanie takowego pod Nr 1144 przy ulicy Grzybowskiej, do Filipa Kempnińskiego, za nagrodą.

Podpisana donosi, iż plenipotencja aktem przed Macieciem Sadowskim b. Rejentem Okregu Warszawskiego dnia 27 Stycznia (9 Lutego) 1842 r. przez nią na osobę Izaaka Landau z Lubina, wystawiona, przez akt z dnia 21 Czerwca (3 Lipca) r. b. przed Franciszkim Xawerym Mastowskiem Rejentem zeznanym, w zupełności została odwołaną. Ostrzega się przeto, kogo to interesować może, ażeby nikt z rzezonym Izaakiem Landau, w żadne czynności na rzecz podpisanej nie wchodził, gdyż wszelkie wypłaty i inne działania oparte na wzmiankowanej już cofniętej plenipotencji, będą nieważne i bezskuteczne.

Warszawa dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) 1843 r.

Bina z Landów Halpern.

Wszystkim Obywatelom i Dziedzicom Dóbr Ziemskich dajem wiadomość, że przybył tu do Warszawy w tych dniach AGRONOM z zagranicy, mówiący po polsku i po niemiecku, zaopatrzony w świadectwa udowodniające zdatność tego do objęcia zarządu gospodarstwa wiejskiego, który sobie życzy odpowiednie swej kwalifikacji znaleźć miejsce. Wiadomość bliższa u Rządcy Domu Xięży Karmelitów pod Nrem 2677 przy ulicy Bednarskiej.

LOKAL pierwszego piątra przy ulicy Nowy świat w pałacu Oljerów Nr 1264/5, 8 Pokoi lub więcej, ze wszelkimi wygodami, do najęcia każdego czasu lub od Kwartału.

We wsi Wielogurze pod Miastem Gubernjalnem Radom o milę położonej, znajdzie się do zbycia **ORANŻERJA** Drzew Cytrynowych, przeszło sztuk 250 w sobie mieszcząca, a te są różnych lat i wielkości; gatunki Cytryn są najwyborniejsze, w niczem zagranicznym nieustępujące. Ktoby sobie życzył nabycia ogółem, zgłosić się raczy na miejsce do Właściciela, tak dla przekonania się o gatunku Drzew i Fruktu, iakoteż i zrobienia stosownej umowy.

Dla dogodności tak okoliżnych iak i mieszkańców Osady fabrycznej Błędów, o mil 8 odległej od Warszawy, a o 2 od Miasta Grójca, żądany jest **BLACHARZ**, któryby Fabrykę swą do wyż rzezonnej Osady chciał przenieść. Chęć mający także założyć **FABRYKĘ MYDŁA** i **SWIEC**, na której nie tylko w Osadzie Błędów, ale i w okolicznych Miasteczkach zbywa, może tę Fabrykę z korzyścią w rzezonnej Osadzie prowadzić; stada bowiem ludność Osady, przenosi 1,200 dusz, samych Fabrykantów. — Ktoby więc pierwszą, lub drugą miał zamiar założyć w Błędowie, może się zgłosić wprost do Dziedzica na gruncie mieszkalącego. — W tejże Osadzie za zezwoleniem Rządu, zaprowadzone są **TARCI**, które odbywają się co Niedziela. — Do Osady Błędów, żądany także jest **CHIRURG** ukwalifikowany od Rządu, na ciągle mieszkanie.

Sydyk tymczasowy masy upadłości Jana i Elizy Małż Lange. Zawiadamia niniejszym, iż w d. 5/17 Sierpnia r. b. począwszy od godz: 10 z rana i w dni następne w domu przy ul: Senators: Nr 460 w Sklepie, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją wiecj dającymu za gotowe pieniądze, różne wyroby Introligatorskie, mianowicie Pudełeczka paryzkie, 1 ualetki damskie, różne Ekrytuarki, Puljaresiki, różne Zabawki dzieciinne, Lanszafy, i t p. przedmioty, tudzież Meble, Rygały czyli Szafy za szkłem, i różne Sprzęty gospodarskie, oraz Prasy i Stęple Introligatorskie, a to niezawodnie. *J. Bystry, O. S.*

KANTOR STRE CZYŃ

Gubernierów i Gubernantek, na rogu ulicy Daniela wiczowskiej i Bielańskiej Nro 606.

Kilku Guwernerów Polaków z muzyką, Francuzów z wyższm ukształceniem, Guwernantki Francuzki posiadające język niemiecki, rysunki i muzykę Bony rodowite Francuzki życzą być umieszczeni w Warszawie lub na Prowincji. Francuz rodowity posia-

dający rysunki, życzy dawać lekcje za stół i stancję. *N. Steingraeber,*

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 20.

TEATR WIELKI. Dziś, 13ty raz *Żądza wywyższenia się.* 27my raz *Paziowie Xięcia Wandom.* — Jutro, 2gi raz *Norma* przez Artystów Włoskich.

Podpisany, donosi Szan: Publiczności, iż jego **DIO-RAMA** jeszcze do 23 b. m. okazywaną będzie; nadmieniac, iż tego dnia niezawodnie bez żadnej zwłoki już ostatnie przedstawienie miejsce mieć będzie.

C. G. Troester.

Dziś wieczorem od godz: 6ej, w niedawno otworzonej Kawiarni przy ulicy Sto-Jerskiej Ner 1788, obok krat ogrodu Krasinich, z której przyjemny widok na tenże ogród, familja *Ruddlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodowej i Senatorsk: na 1m piątrze, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu *W. Steinkellera*, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Ogrodzie
NA
DZIAŁYŃSKIM



PIWO
BAWARSKIE
ZAPASOWE
1ST SPRZEDAŻ

Garisches
Somerbier
1ST Verkauf

Jeżeli pogoda postuży, daną będzie:
WIELKA ILLUMINACJA OGRODU,
oraz **MUZYKA**
pod Dyrekcją *J. Pana Daneckiego* grać będzie, która z powodu niestałej pogody, aż dotąd odłożoną była.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul. Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: *Kurczęta, Raki, Indyk młody, Kapłonki, Kaczki, Pieczeń barana, Sztufada, Półdewica, Rozbratle, Zrazy, Potrawa, Flaki, Chłodnik.*